forsitan oporteat in presentibus fieri mentionem, et si forte auctoritate ejusdem Sedis fuerint confirmati, et etiam dirigendis. Nulli etc. nostræ concessionis etc. Datum Neapoli, VII idus martii, anno primo. »

976

Latran, 9 décembre 1255.

Petro Rogerii indulget, ut, praeter ecclesiam de Charnes, Xanctonensis diocesis, unicum aliud beneficium similem curam animarum habens recipere valeat. (REG. 24, c. 787, f. 115v.)

« *Petro Rogerii, rectori ecclesie de Charnes, Xanctonensis diocesis.* Devotionis tue merita —. Dat. Laterani, V idus decembris, anno primo. »

977

Anagni, 22 septembre 1255.

Episcopo Herbipolensi, in Romana Curia constituto pro negotiis ecclesiae ejus, concedit facultatem contrahendi mutuum usque ad summam CCXV marcarum sterlingorum. (REG. 24, c. 788, f. 115v.)

« ... *episcopo Herbipolensi.* Cum, sicut in nostra proposuisti presentia constitutus, pro expediendis negotiis Herbipolensis ecclesie multa subire te oporteat onera expensarum, ne pro defectu ipsarum eadem inexpedita remanere contingat, nos, tuis supplicationibus inclinati, contrahendi mutuum propter hoc usque ad summam ducentarum et XV marcarum novorum et legalium sterlingorum, et te ac successores tuos et ecclesie predictae bona usque ad summam hujusmodi creditoribus obligandi ac renunciandi constitutioni de duabus dietis editae in concilio generali et beneficio restitutionis in integrum, ac omnibus litteris et indulgentiis apostolicis impetratis ac etiam impetrandis, necnon et conventioni iudicum si ipsorum creditorum nomine apostolicas litteras cujuscumque tenoris pro eis in posterum impetrari contigerit, plenam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Ita tamen quod tu et successores tui creditoribus ipsis teneamini ad hujusmodi pecuniam persolvendam et ad penam, dampna, expensas et interesse, si in termino a te statuendo pecuniam eandem non solveris, ipsis creditoribus, pretextu aliqujus constitutionis canonice vel civilis aut cujuscumque privilegii vel indulgentie, de quibus in nostris litteris plenam et expressam oporteat fieri mentionem et per que tu et successores tui amplius valeatis in aliquo vos tueri, dictam pecuniam in utilitatem ipsius ecclesie versam fore probandi necessitas non incumbat. Dat. Anagnie, X kalendas octobris, anno primo. »

978

Anagni, 3 novembre 1255.

Aymerico, succentori Pictaviensi, supplicante magistro Radulfo de Mirabello, capellano pontificati, decano Pictaviensi, socio et commensali ipsius, indulget, ut cum succentoria unicum personatum vel dignitatem seu beneficium recipere valeat. (REG. 24, c. 789, f. 116.)

« Aymerico, succentori Pictaviensi. Per studia laudabilis —. Dat. Anagnie, III nonas novembris, anno primo. »

979

Latran, 13 décembre 1255.

[Ketillo], episcopo Wibergensi, abbati de Cara Insula, Cisterciensis ordinis, Arusiensis diocesis, et priori fratrum Predicatorum Arusiensium mandat, ut de novo inquirent in Nicolai filii Canuti regis Dacie miracula et virtutes, quia hoc negotium, jam a papa Innocentio IV [25 juil. 1254] episcopis Sleswicensi et Wibergensi atque abbati de Cara Insula commissum, [Escillo] episcopo Sleswicensi obeunte, minus sufficienter instructum remissum fuit. (REG. 24, c. 790, f. 116; POTTHAST 16133.)

« ..., episcopo Wibergensi, et ..., abbati de Cara Insula, Cisterciensis ordinis, Arusiensis diocesis, et ..., priori fratrum Predicatorum Arusiensium. Significarunt nobis venerabilis —. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

980

Latran, 18 décembre 1255.

Conventui monasterii Lesatensis mandat, quatinus Geraldo de Villa Nova abbati, successori quondam Petri de Dalbis, olim ab abbate Moysiacensi destituti, obediant. (REG. 24, c. 791, f. 116.)

« Conventui monasterii Lesatensis, Cluniacensis ordinis, Tholosane diocesis. Cum dudum dilectus filius ..., abbas Moysiacensis, Cluniacensis ordinis, cui monasterium vestrum subesse dicitur, quondam Petrum de Dalbis, olim abbatem vestrum, a regimine ipsius monasterii, suis culpis exigentibus, sicut asseritur, amovens, dilectum filium Geraldum de Villa Nova substituisset eidem et inter ipsos propter hoc super abbacia dicti monasterii, a qua memoratus P. se dicebat minus juste fuisse amotum, questio exorta fuisset, nos in ea dilectum filium nostrum R. Sancti Angeli diaconum cardinalem dedimus partibus auditorem. Quia vero, eis propter hoc personaliter apud Sedem apostolicam constitutis, nominatus P., sicut Domino placuit, viam est

interim universe carnis ingressus, nos honestatis et scientie merita super quibus eidem G. laudabile pertinetur testimonium attendentes ac volentes vestre provideri quieti et prefati monasterii dispendiis precavere, predicto G. de abbacia ipsa providimus et sibi etiam munus benedictionis manibus nostris impendimus de gratia speciali, firmam gerentes de ipso fiduciam quod, cum sit discretus et providus ac in spiritualibus et temporalibus circumspectus, prefatum monasterium per ejus industriam in viam salutis dirigi et in prosperis debeat auctore Domino ampliari. Rogamus itaque universitatem vestram et hortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eidem G., abbati vestro, ad vos cum favore apostolice Sedis et benedictionis nostre gratia venienti, tanquam patri et pastori animarum vestrarum devote ac humiliter intendentes, sibi debitam obedientiam et reverentiam impendatis. Alioquin sententiam etc. usque : observari. Ceterum irritum et inane decernimus, si quid de abbacia predicta contra hujusmodi provisionem factam a nobis fuerit attemptatum. Dat. Laterani, XV kalendas januarii, anno primo. »

981

Anagni, 31 juillet 1255.

[Johanni], electo Paduano, indulget, ut cum propter Ezelinum in ecclesia sua morari non audeat, ubicumque fuerit, officium suum exercere valeat. (REG. 24, c. 792, f. 116; ROSENBERG, t. III, n° 407.)

« ..., Paduano electo. Exigentibus tue devotionis —. Cum igitur propter tirannidem perfidi Ezelini in ecclesia tua non audeas commorari, nos, tuis supplicationibus inclinati, ut de causis et aliis, que ad officium tuum pertinent, cognoscere ac diffinire eaque libere apud Sedem apostolicam vel ubicumque fueris exercere, ac si personaliter resideres in predicta ecclesia, libere valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, II kalendas augusti, anno primo. »

982

Latran, 13 décembre 1255.

J., Arianensi electo, indulget, ut statutum de consecratione episcopali infra sex menses recipienda ad eum non extendatur. (REG. 24, c. 793, f. 116.)

« J., Arianensi electo. Olim de fratrum nostrorum consilio duximus statuendum, ut electi cathedralium ec-

clesiarum infra sex mensium spatium post nostre constitutionis promulgationem munus consecrationis susciperent reverenter; alioquin extunc, nisi legitimo impedimento detenti fuerint, ab administratione spiritualium et temporalium noverint se suspensos. Verum cum propter labores non modicos et impedimenta quamplurima, que de mandato nostro pro servitio Romane Ecclesie te subire oportuit, consecrationis munus suscipere nequiveris, predicto termino jam elapso, nobis humiliter supplicasti, ut, ne id tibi ab aliquo posset opponi, providere tibi super hoc paterna diligentia curaremus. Cum igitur evidenter de tuo impedimento legitimo nobis constet, nos, volentes constitutionem hujusmodi ob predicta impedimenta ad te haecenus non extendi, tibi, ut ad suscipiendum predictum consecrationis munus, donec id de mandato nostro processerit, minime tenearis, auctoritate presentium indulgemus. Dat. Laterani, idibus decembris, anno primo. »

983

Anagni, 12 juillet 1255.

[Henricum,] regem Angliae, rogat, ut, cum idem omnia debita pro negotio regni Siciliae contracta solvere teneatur, [Raynerio], electo Vulterano, qui de mandato Innocentii IV papae pro eodem negotio strenua militum comitiva accedens 4800 libras Turonensium expenderit, easdem protinus resarciat. (REG. 24, c. 794, f. 116; RODENBERG, t. III, n° 404.)

« ... *illustri regi Anglie*. Cum dilectus filius .., Vulteranus electus, de mandato felicis recordationis I. pape, predecessoris nostri, in servitium Ecclesie pro instanti negotio regni Syecillie accesserit, ducens secum honorabilem et strenuam militum comitivam, ac propter hoc multa ipsum subire oportuerit onera expensarum, ita quod preter dampna, que hac occasione incurrisse dinoscitur, expense hujusmodi usque ad quatuor milium et octingentarum librarum Turonensium summam ascendunt, in qua utique summa Romana Ecclesia tenetur eidem, tuque omnia debita pro predicti negotii promotione contracta usque ad certum terminum solvere tenearis. prout in apostolico privilegio, quod per venerabilem fratrem nostrum .., Herefordensem episcopum, tibi transmisimus, plenius continetur, serenitatem tuam rogamus et hortamur attente, quatinus diligenter attendens quod idem electus dictum negotium ferventi zelo prosequitur ejusque promotioni potenter insistit, hujusmodi pecuniam sibi vel procuratori suo ejus nomine, presertim cum in summa in predicto contenta privilegio eadem pecunia concludatur, ante hujusmodi terminum ob reverentiam nostram et apostolicam

Sedis exolvat. Nos enim de ipsa pecunia reputabimus fore a te nobis et predictae ecclesie plenarie satisfactum. Dat. Anagnie, III idus julii, anno primo. »

984

Anagni, 17 août 1255.

Thomae, archiepiscopo Remensi, licentiam concedit transeundi per alterius diocesim, dum suas visitat. (REG. 24, c. 795, f. 116v.)

« *Thome, archiepiscopo Remensi*. Fraternitatis tue precibus inclinatus, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut, si dum visitas aliquam de diocesibus tue provincie, transeundo de uno monasterio ad aliud, per aliquam partem alterius diocesis transitum facere te contingat, non debeat propter hoc, quantum ad diocesim quam visitas, quasi de ipsa egressus fueris tua visitatio impediri, maxime si in alia diocesi non pernoctes nec visites tunc eandem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, XVI kalendas septembris, anno primo. »

985

Anagni, 13 novembre 1255.

Johanni de Soliaco indulget, ut, cum decanatu ecclesiae s. Austrosili [Austrosilii] de castro Bituricensi necnon et prioratu de Vastino, Bituricensis diocesis, unicum aliud beneficium similem curam animarum habens recipere et retinere valeat. (REG. 24, c. 796, f. 119) (1).

« *Johanni de Soliaco, capellano nostro, decano ecclesie Bituricensis*. Laudabilis conversationis et —. Dat. Anagnie, idibus novembris, anno primo. »

986

Naples, 3 mars 1255.

Magistro Thomae de Carcassona confirmat ecclesiam s. Mariae de Tolone, Urgellensis diocesis, et decanatum Ceritaniae ab Johanne tituli s. Laurentii in Lucina presbytero cardinali Neapoli, V kalendas martii, anno currente, collatas. (REG. 24, c. 797, f. 119.)

« *Magistro Thome de Carcassona, rectori ecclesie de Turrellis, Narbonensis diocesis*. Justis petentium etc. usque: complere. Cum igitur, sicut nobis exposuisti, dilectus filius noster I., tituli sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, cujus capellanus existis, tibi de speciali mandato nostro ecclesiam sancte Marie de Tolone,

(1) A partir de la bulle 795, l'adresse, avant d'être mise en rubrique, est minutée d'abord en marge à l'encre noire.

Urgellensis diocesis, et decanatum Cerritanie dependentem ab ipsa seu annexum eidem, de jure vacantes, contulerit ac investierit te de illis, prout in litteris ejusdem cardinalis confectis exinde plenius continetur, nos, tuis supplicationibus inclinati, quod ab ipso cardinali factum est, in hac parte ratum habentes et gratum, id non obstante quod es in minoribus ordinibus constitutus, dummodo ad superiores statutus temporibus te promoveri facias, auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Naples, 25 février 1255.

« Universis presentes litteras inspecturis. frater »
 » Johannes. miseratione divina tituli sancti Laurentii »
 » in Lucina presbiter cardinalis, salutem in Domino. »
 » Cum dominus papa nobis concesserit liberam facultatem conferendi ecclesiam beate Marie de Tolone, »
 » Urgellensis diocesis, et decanatum Ceritanie dependentem ab ipsa. ad cujuscumque collationem spectaret, dilecto nostro capellano magistro Thome de »
 » Carassona, nos, auctoritate concessionis predictae et »
 » de speciali mandato suo, predictam ecclesiam cum »
 » decanatu predicto ab ipsa ecclesia dependente. eidem »
 » magistro Thome plene ac libere conferimus, ad cujuscumque collationem spectaret, ipsumque de ecclesia »
 » et decanatu predictis per nostrum anulum investimus, »
 » ac decernentes irritum et inane quicquid contra collationem et investituram hujusmodi ab aliquo contigerit aut forte contigit attemptari. Revocamus eadem »
 » auctoritate quamlibet litteram super eadem ecclesia »
 » ac decanatu a quocumque impetratam aut etiam impetrandam. Contradictores nichilominus et rebelles »
 » excommunicationis vinculo innodantes. In cuius rei »
 » testimonium, presentes litteras eidem magistro Thome »
 » concedimus nostri sigilli munimine roboratas. Dat. »
 » Neapoli, V kalendas martii, indictione XIII, pontificatus domini Alexandri pape IIII, anno primo. »

Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Neapoli, V nonas martii, anno primo. »

987

Naples, 3 mars 1255.

Archiepiscopo Narbonensi mandat, ut dictum magistrum Thomam vel procuratorem ejus in corporalem possessionem ipsorum ecclesiae ac decanatus, amoto ab eis quolibet detentare illicito, inducat et defendat inductum. (Reg. 24, c. 798, f. 119.)

« ... archiepiscopo Narbonensi. Cum sicut dilectus —. Dat. Neapoli, V nonas marci, anno primo. »

988

Naples, 29 mai 1255.

Saepefato Magistro Thomae indulget, ut duo praedicta beneficia retinere valeat, « non obstante constitutione generalis concilii super hoc edita et illa quam bone memorie I., Sabiniensis episcopus, tunc in partibus illis apostolice Sedis legatus, contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia dicitur edidisse seu quod non es in sacris ordinibus constitutus, cum paratus sis ad eos .. te facere promoveri. » (Reg. 24, c. 799, f. 119.)

« Magistro Thome ut supra. Ut tibi favorem —. Dat. Neapoli. IIII kalendas junii, anno primo. »

989

Anagni, 12 octobre 1255.

Conventui monasterii S. Johannis Angeliacensis. Xanctonensis diocesis, concedit decimas novialium. (Reg. 24, c. 800, f. 119.)

« ... abbati et conventui monasterii Sancti Johannis Angeliacensis, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis. Devotionis vestre precibus inclinati, ut vos et monasterii vestri membra in parrochiis illis, in quibus vos et membra eadem veteres consuevistis percipere. novialium quoque decimas, de quibus aliquis hactenus non percepit, pro ea portione qua veteres juste percipitis. legitime percipere valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie, IIII idus octobris, anno primo. »

990

Anagni, 30 juillet 1255.

Abbati et conventui monasterii de Borneto, Engolismensis diocesis, indulget, ut de terris ipsorum non ab ipsis cultis nulli decimas solvere teneantur. (Reg. 24, c. 801, f. 119.)

« ... abbati, et conventui monasterii de Borneto, ordinis sancti Benedicti, Engolismensis diocesis. Favor religionis exposcit —. Vestris igitur devotis precibus inclinati, ut de terris vestris quas propriis manibus et sumptibus hactenus coluistis, quas legitime prescripsistis, et ex eis aliquis decimas non percepit, et nunc eas propter inopiam fratrum laboratorum concedatis aliis excolendis, nulli decimas solvere teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Anagnie. III kalendas augusti, anno primo. »

991

Latran, 11 décembre 1255.

Indulgentia centum dies de poenitentia relaxans fidelibus

Remensis et Rothomagensis provinciarum ad ecclesiae monasterii de Abbatisvilla reparationem adjuvantibus. (REG. 24, c. 802, f. 119.)

« *Universis Christi fidelibus per Remensem et Rothomagensis provincias constitutis.* Quoniam ut ait —. Cum igitur, sicut accepimus, dilecti filii ... prior, et conventus monasterii de Abbatisvilla. Cluniacensis ordinis, Ambianensis diocesis, ecclesiam in eodem monasterio sitam reparare inceperint opere plurimum sumptuoso, sintque ad consumationem tanti operis fidelium subsidia oportuna, universitatem vestram etc. usque : pervenire. Nos enim, de Omnipotentis Dei misericordia etc. usque : adjutricem. Centum dies etc. usque : relaxamus. Presentibus post consumationem operis minime valituris. Dat. Laterani, III idus decembris, anno primo. »

992

Lateran, 7 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, plenae legationis officium, tam in provincia Jerosolymitana quam etiam in exercitu christiano, ubicumque pro subsidio Terrae Sanctae in dicta provincia fuerit, committit. (REG. 24, c. 803, f. 119^v; POTHAIST 46101.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolymitano, apostolice Sedis legato.* Ad statum Terre Sancte intime considerationis aciem dirigentes, eo propensius vigilantie studio circa ipsius profectus intendere cogimur, quo eam fidei nostre actorem donis excellentioribus dinoscimus decorasse. Cum enim operis exhibitione mentis affectio designatur, non est dubium quin ad eam, quam sui ortus ipse presentia illustravit, variisque miraculorum insignivit prodigiis, exuberaverit nostri dilectio Redemptoris. Et quidem hec est illa terra, quam a patribus nostris hereditario jure possideri decrevit et de qua gloriosa dicta sunt haecenus a prophetis. Et quidem hec est illa terra, ubi fidei nostre primum jubar effulsit et ubi nostre salutis remedia primitus sunt peracta. Digne itaque ipsius exemplo, ejus licet immeriti vicarii sumus in terris, plenius informati et magisterio eruditi, ad illius terre conservationem et robur, quam idem Dominus sic insignem reddidit, sic dilexit, intendimus et ad id, plurisque aliis sollicitudinibus pretermisissis, cura nos ammonet et sollicitat pastoralis. Verum quia non quocumque auctoritas nobis commissa protenditur, illic esse possumus presentia corporali, illius exemplo edocti, qui existens ubique utpote ineircumscribibilis et immensus angelos suos facit spiritus et ministros, qui inclinata caelorum altitudine ut hominem redimeret factus

ALEXANDRE IV, t. I.

homo, discipulos quos elegit in universum mundum misit evangelium predicare. Dum necesse haberemus levare oculos in circuitu et considerare filios terram inhabitantes eandem nec eos possumus personaliter visitare, accrescente affectu quod aspectui denegatur, per alios de quibus indubitata fiduciam gerimus, illos ad salutem erudire scientes hujusmodi sollicitudinem compellimur exercere. Propter quod tibi, quem carum habemus, tuorum exigentia meritorum, plene legationis officium tam in provincia Jerosolimitana quam etiam in exercitu christiano, ubicumque pro subsidio Terre Sancte in dicta provincia fueris, de fratrum nostrorum consilio duximus committendum, firmam spem fiduciamque tenentes, ut, cum semper dilexeris justitiam et iniquitatem odieris tibi que presto sit indicium rationis, recta reges et diriges indirecta, aspera que convertes in plana. Quocirca mandamus quatinus hujusmodi onus prompta et devota mente suscipiens, illud, de divina gratia et apostolica auctoritate confisus, diligenter ac efficaciter exequaris. ita quod ex hoc acquiras premium Redemptoris predicti et a nobis valeas merito commendari. Nos enim, contradictores et rebelles quoslibet per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendi, quibuseumque privilegiis seu indulgentiis Sedis apostolice vel legatorum ipsius, per que nullum cuiquam in hac parte nolumus afferri suffragium, nequaquam obstantibus, liberam tibi concedimus facultatem. Si vero alium legatum de latere nostro ad partes illas destinari contigerit, volumus ut ob predictae Sedis reverentiam non exequaris premisse legationis officium, eodem legato inibi existente. Dat. Laterani, VII idus decembris, anno primo. »

993

Anagni, 9 juillet 1255.

Magistro et fratribus Hospitalis de Altopassu confirmat donationem quarundam possessionum quas quondam Oddo^o Oddonis Jacobi Oddonis Franconis, civis Romani, ab ecclesia s. Priscae de Urbe obtineret in perpetuum locationis titulo. (REG. 24, c. 804, f. 119^v.)

« ..., *magistro et fratribus Hospitalis de Altopassu.* Justis potentium etc. usque : complere. Oblata quidem nobis ex parte vestra petitio continebat, quod, cum quondam Oddo Oddonis Jacobi Oddonis Franconis, civis Romani, quasdam possessiones ab ecclesia sancte Priscae de Urbe, tam pro se quam pro suis successoribus, in perpetuum, locationis titulo renovande sub censu annuo in singulis decem et novem annis, sub certa forma dum viveret obtineret, in ipsam ecclesiam vel alium de ipsius benepla-

38

cito venditionis titulo cum eas idem O. vel ejus heredes vellent vendere transferendas; demum attendens illud felix esse commercium cum terrena pro celestibus commutantur, hospitali vestro ad opus pauperum in ipso degentium possessiones hujusmodi cum annexis oneribus innovationis et census prefate ecclesie impendendis omneque jus et actionem quod et quam habebat in eis pia et provida liberalitate, licet cardinalis assensu, pro eo quod tunc temporis eadem ecclesia cardinali vacabat, aut archipresbiteri seu clericorum ipsius ecclesie non interveniente, donavit, prout in instrumentis publicis inde confectis plenius continetur. Nos itaque, vestris supplicationibus inclinati, donationem seu concessionem hujusmodi ratam habentes et gratam, ipsam, non obstante aliqua contraria consuetudine aut si forsitan in solutione census hujusmodi hactenus cessavistis, cum de ipso prout asseritis parati sitis satisfacere archipresbitero et clericis memoratis, auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : comunimus. Supplentes defectum, si quis in locatione facta dicto Oddoni et donatione hujusmodi extitit in locatione, videlicet ex eo quod cardinalis dicte ecclesie in donatione vero, pro eo quod ipsa ecclesia tunc temporis cardinalis vacabat, aut archipresbiteri et clericorum ipsius non intervenerit assensus, de plenitudine potestatis. Nulli etc. nostre confirmationis et supplementis etc. Dat. Anagnie, VII idus julii. anno primo. »

994

Anagni, 30 septembre 1255.

Magistro Galfrido, praecentori Fernensi, cui archiepiscopus Dublinensis dispensavit, ut, praeter beneficium Fernense, unicum aliud beneficium posset recipere, hanc dispensationem confirmat. (REG. 24, c. 805, f. 119^v.)

« Magistro Galfrido, praecentori Fernensi. Meritis probi-

tatis tue —. Dat. Anagnie. II kalendas octobris, anno primo. »

995

Anagni, 9 août 1255.

Cum « vite mundiciam et conversationem laudabilem quibus quondam magister Gibertus, capellanus noster, Wratislaviensis ecclesie canonicus, se in nostris et fratrum nostrorum oculis gratiosum exhibuit, recolentes, de ipsius subtractione recenti non possumus non dolere, ac dilecto filio Petro Bertrammi, germano ipsius, de amisso fratre apud Sedem apostolicam nimium tributato per compassionis officium non adesse ». Wratislaviensi episcopo, magistri Giberti amico, mandat, ut Giberto scolari, praedicti Petri nato, postquam clericali fuerit caractere insignitus, de praebenda quondam magistri Giberti provideat. (REG. 24, c. 806, f. 119^v.)

« Wratislaviensi episcopo. Vite mundiciam et —. Dat. Anagnie, V idus augusti. anno primo. »

996

Naples, 11 janvier 1255.

Infrascriptis mandat, ut Petrum Johannis clericum « in ecclesia sancti Petri Tebricensis, Ovetensis diocesis, in qua per multum tempus in divinis officiis devotum obsequium dicitur prestitisse, .. recipi faciant in canonicum et in fratrem eique provideri de prebenda cum prestimonio vel prestimoniis valentibus usque ad summam quatuor marcarum argenti consuetis canonicis assignari. » (REG. 24, c. 807, f. 120.)

« .., decano Burgensi, et .., abbati secularis ecclesie sancti Emiliani de Lata, Burgensis diocesis. Ad provisionem illorum —. Dat. Neapoli. III idus januarii, anno primo. »

LETTRES CURIALES ⁽¹⁾

997

Naples, 5 avril 1255.

Universis praelatis, capitulis, collegiis et conventibus notum facit se ordinasse, ut, cum in plerisque ecclesiis tanta sit expectantium multitudo quod excedat numerum praebendarum, « in ecclesiis in quibus plures quam quatuor recepti fuerint..., quatuor dumtaxat in ipsis ecclesiis jam admissi remaneant et sint canonici in eisdem, receptiones factas de reliquis in dictis ecclesiis de fratrum nostrorum consilio penitus irritantes, ac decernentes eos, ad quos in ipsis ecclesiis praebendarum seu beneficiorum spectat collatio, ad provisionem reliquorum aliquatenus non teneri. » (REG. 24, c. 808, f. 121; POTTHAST 15776; RODENBERG, t. III, n° 391.)

« *Venerabilibus fratribus universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis [abbatibus,] prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelati necnon capitulis, conventibus et collegiis earundem.* Execrabilis quorundam ambitio —. Dat. Neapoli, nonis aprilis, anno primo. »

998

Naples, 5 avril 1255.

Eisdem notum facit se decernere, ut litterae generales et speciales, quas Innocentius IV papa praedecessor aliquibus sub tenoribus diversis et formis super archiepiscopatibus, episcopatibus, abbatibus et prioratibus, inferioribus etiam beneficiis, indulserit, et indulta hujusmodi juribus careant et in posterum non valeant, praesertim cum idem praedecessor intentionem

(1) En tête du feuillet 121, on lit la mention : « Littere curiales non scribantur » [Suppléez « aliàs. »]

habuerit super hoc salubre adhibere remedium. (REG. 24, c. 809, f. 121; POTTHAST 15777; RODENBERG, t. III, n° 392.)

« *Eisdem.* Discrimen preteriti temporis —. Dat. Neapoli, nonis aprilis, anno primo. »

999

Naples, 5 avril 1255.

Universis capitulis ecclesiarum cathedralium significat, se statuere exnunc terminum sex mensium omnium cathedralium ecclesiarum electis, infra quem munus consecrationis reverenter suscipiant; alioquin, nisi legitimo impedimento detenti fuerint, ab administratione spiritualium et temporalium noverint se suspensos. (REG. 24, c. 810, f. 121v; POTTHAST 15778.)

« *Universis capitulis, conventibus et collegiis ecclesiarum cathedralium.* Cum ad Romanam —. Dat. ut supra. »

1000

Naples, 29 janvier 1255.

Fratri Rufino de Ordine Minorum, cui Octavianus S. Mariae in Via Lata diaconus cardinalis, in regno Siciliae apostolicae Sedis legatus, vices suas in partibus eisdem commisit, concedit, ut, si quando eum occasione negotiorum contigerit occupari, ea quae ipsi praetextu hujusmodi commissionis incumberent, possit committere personis idoneis exequenda. (REG. 24, c. 811, f. 121v; POTTHAST 15658.)

« *Fratri Rufino de ordinē fratrum Minorum, capellano et penitentiario nostro.* Cum dilectus filius —. Dat. Neapoli, IIII kalendas februarii, anno primo. »

1001

Naples, 25 janvier 1255.

Eidem, cui facultatem concedendi de bonis ad demaniam Curiae pertinentibus personis Ecclesiae Romanae fidelibus concessit, mandat, ut valentia proventuum omnium bonorum hujusmodi annuatim summam mille et quingentarum uaciarum auri nullatenus excedat. (REG. 24, c. 812, f. 121v; POTHAST 15650)

« *Fratri Rufino, penitentiario et capellano nostro. Licet tibi concedendi —. Dat. Neapoli, VIII kalendas februarii, anno primo.* »

1002Naples, 1^{er} avril 1255.

Archipresbytero Paduano, vicario in Calabria O[ctavianij], S. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis et legati, nuntiat se promissiones ab eo pro promotione negotii Ecclesiae faciendas ratas habiturum esse. (REG. 24, c. 813, f. 121v.)

« ..., archipresbytero Paduano, vicario in Calabria dilecti filii nostri O., Sancte Marie in Via Lata diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati. Cum dilectus filius noster O., Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, apostolice Sedis legatus, te suum in Calabria vicarium duxerit statuendum, presentium tenore scire te volumus, quod promissiones, quas comitibus seu baronibus aut militibus vel communitatibus tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum pro promotione negotii Ecclesiae in eadem Calabria tibi ab ipso legato commissi facere te contigerit, necnon conventiones, quas cum eis vel ipsorum aliquibus propter hoc duxeris iniendas, ratas habebimus atque firmas. Dat. Neapoli, kalendis aprilis, anno primo. »

1003

Anagni, 20 août 1255.

Fratri Rufino praefato concedit potestatem contrahendi mutuum Ecclesiae Romanae nomine usque ad summam quam mandaverit ei O[ctavianus], S. Mariae in Via Lata diaconus cardinalis, et obligandi propter hoc demania et scadentias et alia jura Curiae quae praedieta Ecclesia in Sicilia obtinet. (REG. 24, c. 814, f. 121v; POTHAST 15937; RODENBERG, t. III, n° 406.)

« *Fratri Rufino, capellano et penitentiario nostro, vicario in Sicilia et Calabria, etc. ut in alia. Discretionis tue contrahendi —. Dat. Anagnie, XIII kalendas augusti, anno primo.* »

1001

Anagni, 13 août 1255.

Declarat, canonicos auctoritate Sedis apostolicae constitutos in numero quatuor canonicorum constitutione sua limitato computari. (REG. 24, c. 815, f. 121v.)

« *Universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum prelatiis necnon capitulis, conventibus et collegiis eorundem. Nuper super revocatione receptionum canonicorum prebendas expectantium ultra quaternarium numerum in ecclesiis vacaturas causa leniendarum ecclesiarum ipsarum constitutionem meminimus edidisse. Sed quidam, eandem sinistre interpretari volentes, illos, quibus, de speciali mandato felicis recordationis I. pape predecessoris nostri, canonicatus in ipsis ecclesiis est collatus seu qui in eisdem sunt canonici instituti, pretextu ordinationis seu constitutionis predictae, ab ipsorum consortio excludere moliantur, pro eo quod in constitutione predicta mentio tantummodo de receptis et non de canonicis auctoritate Sedis apostolice constitutis, non attendentes vim et potestatem constitutionis ejusdem, sed nude prolationi verborum calumpniosos volentes tantummodo adherere. Cum itaque nostre intentionis nequaquam extiterit provisiones seu institutiones talium per constitutionem hujusmodi enervare, tenore presentium declaramus, ipsos in numero dictorum quatuor qui in ecclesiis ipsis canonici remanent computari et eos prebendas juxta sue provisionis seu institutionis ordinem debere assequi in eisdem, quamvis post institutionem seu provisionem talium antequam a capitulis recipiantur seu reciperentur hujusmodi plures alii sunt recepti. Dat. Anagnie, idibus augusti, anno primo.* »

1005

Anagni, 18 août 1255.

An canonici, virtute apostolicarum litterarum capitulis non obstante statuto recepti, ejusdem Sedis aut recipientium censentur recipi, declarat. (REG. 24, c. 816, f. 122.)

« *Eisdem. Contingit pro quibusdam sub hac forma vel simili apostolicas litteras emanare, ut, non obstante juramento, privilegio vel statuto, si de voluntate procedat capituli seu etiam prelatorum recipiantur in ecclesiis in canonicos et in fratres. Verum quia a multis multotiens hesitatur, an tales auctoritate Sedis apostolice seu illorum qui receperunt eosdem in eisdem ecclesiis intelligantur admissi, nos ambiguitatem hujusmodi taliter duximus declarandam, ut, si ad illos quibus sic dicte Sedis diriguntur alias spectat canoni-*

corum receptis in ecclesiis memoratis, tales non ejusdem Sedis auctoritate sed recipientium censeantur recepti. Si vero non ad ipsos recipiendorum hujusmodi spectat receptio, sed ex viribus litterarum nostrarum recipiant potestatem, tunc hii, non sua, sed Sedis dumtaxat apostolice auctoritate, recepti canonici reputentur. Dat. Anagnie, XV kalendas septembris, anno primo. »

1006

Anagni, 18 août 1255.

Revocat totaliter omnia indulta et privilegia ab I[nnocentio]

papa IV prædecessore personis tam ecclesiasticis quam secularibus concessa, in quibus eisdem indultum fuerit, ne interdici, suspendi aut excommunicari quodque ipsis ingressus ecclesiae interdici et quod terrae earum interdicto ecclesiastico supponi valeant. (REG. 24, c. 817, f. 122; POTTHAST 15989; RODENBERG, t. III, n° 408.)

« *Ad futuram rei memoriam.* Quia pro qualitate —. Dat. Anagnie, XV kalendas septembris, anno primo. »

INCIPIT REGESTUM

DOMINI ALEXANDRI PAPE IIII

PONTIFICATUS SUI ANNO SECUNDO

1007

Latran, 21 décembre 1255.

Infrascriptis mandat, quatinus B[enedicto], Terrachonensi archiepiscopo, licentiam concedant mensae proventus vendendi, ita quod pretium in solutionem debitorum ecclesiae convertatur. (REG. 24, fol. 125, ann. II, capitul. 1.)

« .., de Populeto et .., Sanctarum Crucum abbatibus, Cisterciensis ordinis, Terrachonensis diocesis. Ex parte venerabilis fratris nostri B., Terrachonensis archiepiscopi, fuit propositum coram nobis, quod ipsum ac bone memorie .., predecessorem suum, propter urgentes et necessarias utilitates, oportuit facere magnos sumptus ac per hoc subire gravia onera debitorum; propter quod eidem archiepiscopo est verendum, ne Terrachonensis ecclesie redditus et proventus absorbentur penitus voragine usurarum. Nos itaque, ipsius archiepiscopi supplicationibus inclinati, volentes indemnitati ejusdem ecclesie precavere, mandamus quatinus predicto archiepiscopo vendendi seu obligandi per triennium redditus et proventus ad mensam suam spectantes, si dicta debita pro utilitate ipsius ecclesie sunt contracta et eidem ecclesie videritis expedire, ita tamen quod recipiatis precium predictorum reddituum et proventuum convertendum per vos in solutionem hujusmodi debitorum, auctoritate nostra licentiam con-

cedatis. Dat. Laterani, XII kalendas januarii, anno secundo. »

1008

Latran, 21 décembre 1255.

Archiepiscopo Terrachonensi concedit facultatem conferendi Guillelmo de Colonico, presbytero Gerundensi, clerico ipsius, canonicatum et jus canonicatus dictae ecclesiae Gerundensis. (REG. 24, f. 125, ann. II, c. 2.)

« ... archiepiscopo Terrachonensi. Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod, licet dilectus filius Guillelmus de Colonico, presbyter Gerundensis, clericus tuus, sacerdotalem prebendam obtineat in ecclesia Gerundensi, ratione ejus de capitulo ipsius existit et stallum in choro et capitulo tam in electionibus quam aliis communibus tractatibus vocem obtinet ac parem cum canonicis dicte ecclesie portionem seu prebendam recipit in eadem, tamen in predicta ecclesia nomen vel alias jus canonici non sortitur. Quia vero eidem presbytero ad hoc dicuntur propria merita suffragari, nos, tuis et ipsius presbyteri supplicationibus inclinati, conferendi sibi canonicatum et jus canonicatus dicte ecclesie, si ex hoc in ea non augmentetur numerus prebendarum, necnon contradictores per censuram ec-

clesiasticam appellatione postposita compescendi, liberam tibi concedimus auctoritate presentium facultatem. Dat. ut supra. »

1009

Latran, 23 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, indulget, ut pallio uti possit extra provinciam ejus. (Reg. 24, f. 125, ann. II, c. 3.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano.* Palleo, quo plenitudo pontificalis officii figuratur, solus Romanus pontifex, qui assumptus est in plenitudinem pontificalis potestatis, in missarum sollempniis semper utilis et ubique, ceteris qui sunt in sollicitudinis partem assumpti certis diebus eo utentibus, in illis dumtaxat ecclesiis in quibus jurisdictionem ecclesiasticam acceperunt. Verum quia, Jerosolimitana ecclesia Domino permittente posita in manibus paganorum, te frequenter extra tuam provinciam commorari seu magis peregrinari contingit, volentes, ob ipsius venerabilis ecclesie reverentiam et tue persone merita, in hoc tibi facere gratiam specialem, auctoritate presentium tibi personaliter indulgemus, ut palleo in alienis tibi liceat uti provinciis, diebus quibus illo in tua provincia uteris. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1010

Latran, 23 décembre 1255.

Abbati Casinensi benedicendi pallas altaris et dandi primam tonsuram et minores ordines concedit facultatem. (Reg. 24, f. 125, ann. II, c. 4.)

« *abbati et conventui Casinensibus.* Cum monasterium Casinense inter alia monasteria orbis quasi precipuum reputemus, nos, volentes ipsum ob hoc et ob reverentiam sanctissimi patris beati Benedicti specialibus titulis insignire, benedicendi pallas altaris et alia ornamenta ecclesiastica et dandi primam tonsuram et minores ordines, tibi, fili abbas, et successoribus tuis in perpetuum plenam concedimus auctoritate presentium facultatem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1011

Latran, 23 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, indulget, ne interdicti etc.

possit, absque Sedis apostolicae mandato. (Reg. 24, f. 125, ann. II, c. 5.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano.* Promerente tue devotionis affectu inducimur, ut petitiones tuas, per quas imminentibus tibi et Terre Sancte negotio gravaminibus occurrere et tue ac ipsius terre quieti consuli valeat, ad exauditionis gratiam admittamus. Hinc est quod nos, tuis devotis supplicationibus benignum impertientes assensum, auctoritate tibi presentium indulgemus, ut nullus delegatus vel subdelegatus ab eo executor sive conservator a Sede apostolica deputatus possit in personam tuam interdicti vel suspensionis aut excommunicationis sententiam promulgare, absque ipsius Sedis speciali mandato, faciente plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem. Nulli etc. nostre concessionis etc. Presentibus post triennium, postquam ad partes illas perveneris, minime valituris. Dat. ut supra. »

1012

Latran, 22 décembre 1255.

Priori ecclesiae s. Donati Lucanae mandat, quatinus priori s. Fridiani Lucani facultatem concedat possessiones minus utiles vendendi. (Reg. 24, f. 125, ann. II, c. 6.)

« *Prioris (sic) ecclesie sancti Donati Lucane.* Ex parte dilectorum filiorum .., prioris, et capituli sancti Fridiani Lucani, ordinis sancti Augustini, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum quasdam possessiones minus utiles [habent] de quibus propter distantiam et sterilitate[m] ipsarum partium aut fere nullum fructum percipiunt, vendendi easdem et ipsarum precium in possessiones magis utiles et vicinas convertendi, licentiam eis concedere misericorditer curaremus. Quocirca mandamus, quatinus faciendi predicta liberam auctoritate nostra concedas eisdem, prout utilitati ecclesie ipsius expedire cognoveris, facultatem, proviso ne quod pro ipsius ecclesie utilitate conceditur in detrimentum redundat ipsius idque a Domino de tuis manibus requiratur. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno secundo. »

1013

Latran, 20 décembre 1255.

Patriarchis, archiepiscopis, etc., ac ceteris ecclesiarum praefatis et clericis, necnon nobilibus viris [Raynerio] duci et consilio Venetorum, marchionibus, etc. ac universis Christi fidelibus per Lombardiam, Romaniam, marchiam Tervisinam,

patriarchatus Aquilegensis et Gradensem et provinciam Januensem constitutis, significat se [Philippum], Ravennatem electum, ad eorum partes commisso ipsi legationis officio mittere, ut gerens inibi vices papales foveat devotionem fidelium et Ezelini de Romano aliorumque perfidorum pertinaciam spiritualiter et temporaliter persequatur contra eundem Ezelinum crucis caractere insigniendo fideles. (REG. 24, f. 125, ann. II, c. 7; POTTHAST 16143; RODENBERG, t. III, n° 422.)

« *Patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac abbatibus, prioribus, archidiaconis ac ceteris ecclesiarum prelati et clericis, necnon nobilibus viris duci et consilio Venetorum, marchionibus, comitibus, baronibus, potestatibus, rectoribus et communitatibus, ac universis Christi fidelibus per Lombardiam, Romaniolam, marchiam Tervisinam, patriarchatum Aquilegensis et Gradensem et provinciam Januensem constitutis. In eminenti Sedis —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno secundo.* »

1011

Latran, 23 décembre 1255.

Decernit, ut quidam Hispaniae praelati ad impetrandum in Curia non admittantur, donec Guillelmo, magistro scholarum Parmensium, vicecancellario Romanae Ecclesiae, et Hugolino, canonico Legionensi, ejus nepoti, provisiones subtractas aut detentas persolvant. (REG. 24, f. 125^v, ann. II, c. 8.)

« *Guillelmo, magistro scholarum Parmensium vicecancellario. Si te in cancellarie nostre laboriosis obsequiis desudante et omnium ecclesiarum invigilante negociis, quisquam decreta tibi provisionis stipendia conatur adimere, non est incongruum, ut, qui mercenarium utilem non confunditur fraudare mercede, mercenarii quoque utilitate dampnetur. Cum igitur quidam ecclesiarum prelati Yspanie ac aliunde tibi et Hugolino, canonico Legionensi, nepoti tuo, et ad quasdam provisiones annuas ex providentia Sedis apostolice teneantur astricti, et aliqui ipsorum non recogitantes quod provisiones hujusmodi laborum tuorum magnitudini non ex equo respondent, eas interdum aut subtrahant aut cum dilatoria et dispendiosa nimium difficultate persolvant, ita ut provisum est tibi et eidem nepoti ad relevationis solatium in gravamen et tedium aliquando convertatur; nos, eorum suadente ingratitude, super hoc volentes congruum remedium adhibere, ne sive in officio vicecancellarie fueris sive non, sive in Curia Romana moram traxeris sive non, tales vel procuratores seu nuntii ipsorum vel alii pro eis ad impetrandum vel contradicendum in Curia nostra pro ipsis vel eorum ecclesiis aliquatenus admittantur, donec tibi et*

ALEXANDRE IV, t. I.

prefato nepoti plene persolverint quod de predictis provisionibus ab ipsis subtractum fuerit quandolibet vel detentum, auctoritate presentium duximus decernendum; statuentes nichilominus litteras quaslibet Sedis predictae obtentas vel obtinendas ab illis, donec solutio et satisfactio plenaria super premissis tibi et nepoti memorato provenerit, vires aliquas non habere. In cujus decreti seu constitutionis testimonium, presentes litteras tibi duximus concedendas. Nulli etc. nostri decreti et constitutionis etc. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1015

Latran, 23 décembre 1255.

Archibaldum, episcopum Moraviensem, dispensat, super statuto ipsius et capituli Moraviensis decernente, ut nullus in decanum assumeretur nisi per electionem canonicam; collationemque decanatus Nicolao de Hedum ab Innocentio papa IV assignati confirmat. (REG. 24, f. 125^v, ann. II, c. 9.)

« *Archibaldo, episcopo Moraviensi. Exposita coram nobis tua petitio continebat, quod olim tu et dilecti filii, capitulum Moraviensis ecclesie, statuistis ut, quando ipsius ecclesie decanatum vacare contingeret, nullus ad ipsum assumeretur, nisi per electionem canonicam, in decanum. Cumque decanatus ipse postmodum vacavisset, Nicolaus de Hedum clericus, qui super provisione sua de aliqua dignitate tunc primo in eadem ecclesia vacatura felieis recordationis I. pape predecessoris nostri litteras impetrarat, eum sibi assignari postmodum postularit per .., executorem sibi a predicto predecessore concessa (sic), excommunicationis in contradictores sententia promulgata. Verum tu postmodum et canonici ejusdem ecclesie qui tunc erant presentes, quia in installatione vestra juraveratis rationabilia ipsius statuta ecclesie observare, metuentes perjuri reatum incurrere, nisi ad electionem decani secundum hujusmodi tenorem statuti procedere curaretis, A. de Dun in decanum sepedicte ecclesie concorditer elegistis, et, reclamante propter hoc procuratore dicti N. appellationis vocem, duxistis ad Sedem apostolicam emittendam. Porro hujusmodi negotio ad Sedem devoluto, eandem idem N., vobis in causa succumbentibus, hujusmodi diffinitivam pro se sententiam reportavit et decanatum predictum extitit assecutum. Nos itaque, tuis precibus inclinati, te juxta formam ecclesie absolvi fecimus ab excommunicationis sententia supradicta, cujus teneri te vinculo dubitabas, ac volentes tunc in hac parte conscientie plenius providere, tecum super irregularitatis macula, si qua ex eo quod appellatione*

39

pendente predicta ordines, prebendas et alia bona ecclesiastica contulisti et consecrasti altaria exequendo etiam in aliis officium pastorale forsitan contraxisti, auctoritate presentium dispensamus, ac decernimus collationes et alia predicta medio tempore a te facta robur firmitatis perpetue obtinere. Nulli etc. nostre dispensationis et constitutionis etc. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno secundo. »

1016

Lateran, 23 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, concedit facultatem dispensandi cum clericis patriarchatus seu peregrinis super irregularitate eorum. (Reg. 24, f. 126, ann. II, c. 10.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato. Tue fraternitatis obtentu, tibi gratificari et per exhibitam tibi gratiam aliorum saluti providere volentes, dispensandi cum clericis tam religiosis quam secularibus patriarchatus tui et etiam cum aliis qui causa peregrinationis illuc aliunde venerint, dummodo morentur ibidem, super irregularitate, si quam suspensi vel interdicti aut excommunicati facti immemores vel juris ignari, suscipiendis ordines et ministrando in eis, dummodo in contemptum cautum, postquam absoluti fuerint ab hujusmodi sententiis, contraxerunt, tibi auctoritate presentium concedimus facultatem : Presentibus post triennium, postquam ad partes illas perveneris, minime valituris. Dat. ut supra. »*

1017

Lateran, 23 décembre 1255.

Petrum, camerarium s. Martini Canigonensis, Elnensis diocesis, in abbatem confirmat. (Reg. 24, f. 126, ann. II, c. 11.)

« *Conventui monasterii sancti Martini Canigonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, Elenensis diocesis. Olim monasterio vestro abbatis regimine destituto, vos ut moris est convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, in dilectum filium Arnaldum Tedoni prepositum, Bernardum Carbonelli sacristam et Arnaldum Pinosi, elemosinarium ejusdem monasterii, qui ei providerent vice omnium de abbate, transtulistis unanimiter potestatem. Qui, habentes pre oculis solum Deum, dilectum filium Petrum, dicti monasterii camerarium, virum utique religione probatum, preconio laudabilis fame dotatum, in spiritualibus et temporalibus circumspectum, in abbatem ipsius monasterii canonice et concorditer elegerunt,*

vosque presentata nobis electione predicta confirmationem ipsius humiliter petivistis a nobis. Et quia venerabilis frater .., episcopus Tusculanus, et dilecti filii nostri H., tituli Sancte Sabine presbiter, ac R. Sancti Angeli diaconus cardinales, quibus examinationem electionis predictae duximus committendam, electionem ipsam invenerunt de persona idonea canonice celebratam, nos qui commoda que vacantibus ecclesiis de salubri provisione proveniunt rationis oculis intuemur, electionem de fratrum nostrorum consilio confirmavimus antedictam. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus eundem abbatem pro nostra et apostolice Sedis reverentia admittentes ylariter et honorifice pertractantes, sibi tamquam patri et pastori animarum vestrarum impendatis obedientiam et reverentiam debitam et ejus salubribus mandatis et monitis efficaciter intendatis. Ita quod ipse in vobis devotionis filios, ac vos consequenter in eo patrem invenisse benivolum gaudeatis. Alioquin sententiam etc. usque : observari. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1018

Lateran, 23 décembre 1255.

Episcopo Biterrensi mandat, ut eidem abbati monasterii s. Martini Canigonensis munus benedictionis impendat. (Reg. 24, f. 126, ann. II, c. 12.)

« *Episcopo Biterrensi. Monasterio sancti Martini —. Dat. ut supra. »*

1019

Lateran, 2 janvier 1255.

Radulfo de Mortone, rectori ecclesiae de Bunesby Lincolnensis, dispensat, ut, praeter ecclesiam de Duneby curam animarum habentem, unicum aliud beneficium ecclesiasticum, etiam si ei similis cura immineat, libere recipere ac licite retinere valeat. (Reg. 24, f. 126, ann. II, c. 12.)

« *Radulfo de Mortone, rectori ecclesiae de Bunesby Lincolnensis. Etsi propter —. Dat. Laterani, IIII nonas januarii, anno secundo. »*

1020

Lateran, 20 décembre 1255.

Episcopum Lemovicensem rogat, ut magistro Petro dicto Arnaut, clerico suae diocesis, de aliquo beneficio competenti ad cujuscumque collationem spectante in sua civitate vel diocesi provideat vel faciat provideri, faciens ipsum Petrum in

ecclesia in qua providendus erit, si collegiata fuerit, in canonicum recipi et in fratrem. (REG. 24, f. 126, ann. II, c. 13.)

« *Episcopo Lemovicensi. Eos quos morum —. Dat. Laterani, XIII kalendas januarii, anno secundo.* »

1021

Latran, 31 décembre 1255.

Priori S. Quintini, Noviomensis diocesis, fratri Gerardo rectori Leodiensi, de ordine Praedicatorum, et Stephano de Miramont, canonico ecclesiae de Monte S. Eligii, Atrebatensis diocesis, capellano suo, mandat ut monasterium Cantiprati juxta Camera cum ordinis s. Victoris Parisiensis tam incapite quam in membris reforment. (REG. 24, f. 126^v, ann. II, c. 13²; POTHAST 16152.)

« ... *priori Sancti Quintini, Noviomensis diocesis, fratri Gerardo rectori Leodiensi de Ordine Predicatorum, et Stephano de Miramonte, canonico ecclesie de Monte Sancti Eligii, Atrebatensis diocesis, capellano nostro. Cum super statu monasterii Cantiprati juxta Cameracum, ordinis sancti Victoris Parisiensis, ac personarum ipsius, ex relatione dilecti filii Egidii Ostiarii et Jacobi de Pontanis et Petri de Orchies, canonicorum ipsius monasterii, quaedam sint nobis insinuata sinistra, que, postquamdam inquisitionem et ordinationem per dilectos filios ..., sancti Johannis in Valencenis Cameracensis, et ..., de Mareolo, Atrebatensis diocesis abbates olim factas ibidem auctoritate venerabilis fratris nostri ..., Cameracensis episcopi, emersisse dicuntur, mandamus quatinus, ad monasterium ipsum personaliter accedentes et habentes pre oculis solum Deum, inquisita super hiis que post dictas inquisitionem et ordinationem emerserint sollicite veritate, corrigatis et reformatis auctoritate nostra in monasterio supradicto tam in capite quam in membris que correctionis et reformationis officio videritis indigere. Ceterum cum dicti canonici ejusdem monasterii abbatem ipsius de quibusdam vitiis apud Sedem apostolicam duxerint deferendum, volumus ut, si eos injuste detulisse inveneritis, illos canonicè puniatis, ita quod alii eorum exemplo similiter deferre de facili non adiscant. Si vero dictum abbatem super premissis culpabilem esse vobis constiterit, ipsum pena canonica feriat, et, ut plenius religioni et paci ejusdem monasterii provideatur, corrigendi, approbandi et mutandi circa predictam ordinationem, prout videritis expedire, vobis liberam concedimus facultatem. Contradictores. Non obstantibus aliquibus litteris super hujusmodi negotio a Sede apostolica vel eodem episcopo impetratis aut etiam impetrandis, seu processibus habitis per eas-*

dem, aut si dicto episcopo a Sede sit indultum eadem quod per litteras Sedis ipsius in diocesi sua inquiri non valeat, in quibus dictus episcopus datus non fuerit inquisitor, seu indulgentia dicte Sedis qua ordini vestro, filii prior et frater Gerarde, dicitur esse concessum, quod de causis seu negotiis que vobis a Sede committuntur eadem cognoscere minime teneamini per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de ipsa indulgentia mentionem. Quod si non omnes etc. Dat. Laterani, II kalendas januarii, anno secundo. »

1022

Latran, 22 décembre 1255.

Jacobo, patriarchae Jerosolymitano, concedit facultatem dispensandi cum centum clericis patriarchatus vel peregrinis, defectum natalium patientibus, quod possint ad omnes ordines promoveri. (REG. 24, f. 126^v, ann. II, c. 14.)

« *Jacobo, patriarche Jerosolimitano, apostolice Sedis legato. Ut eo subditis tuis gratior habearis quam per te sibi gratiam impendi senserint potior, tuis devotis supplicationibus inclinati, dispensandi cum centum clericis tam patriarchatus tui quam etiam si causa peregrinationis illud aliunde venerint, qui defectum in natalibus patiuntur et qui non sunt geniti de regularibus, adulterio vel incestu, dum tamen ibi morentur et alias sint honeste conversationis et vite, quod eorum quilibet, defectu non obstante predicto, possit ad omnes ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium, etiam si curam animarum habeat, obtinere, fraternitati tue auctoritate presentium concedimus facultatem. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno secundo.* »

1023

Latran, 23 décembre 1255.

Archidiacono Lesatensi, Tolosanae diocesis, mandat quatinus archipresbyteratum de Goz, Petragoricensis diocesis, cui subsunt viginti et plures ecclesiae, in statum pristinum revocare procuret, non obstante unione ejus cum prioratu de Paraco. (REG. 24, f. 126^v, ann. II, c. 15.)

« ... *archidiacono Lesatensi, Tholosane diocesis. Ex parte dilectorum filiorum conventus ecclesie de Paraco, ordinis sancti Augustini, Petragoricensis diocesis, fuit propositum coram nobis, quod, cum olim eadem ecclesie priore vacaret, is qui tunc erat archipresbiter ecclesie de Goz, ejusdem ordinis et diocesis, prioratui ipsius ecclesie immediate subiecte electus et confirmatus extitit in priorem ecclesie memorate; sed loci diocesa-*

nus, gerens ad personam electi prefati private dilectionis affectum, archipresbiteratum dicti loci de Goz univit auctoritate propria prioratui ejusdem ecclesie de Parato (*sic*) in gravem predictae ecclesie de Goz dispendium et jacturam, quod redditus prioratus ipsius essent tenues et exiles, in hujusmodi unione confingens et felicis recordationis I. papa predecessor noster, prescriptione confictionis hujusmodi circumventus, unionem ipsam in forma communi dicitur confirmasse. Cum igitur, sicut accepimus, idem archipresbiteratus magni nominis et fame celebris in illis partibus habeatur, utpote cui subsunt viginti et plures ecclesie curam animarum habentes ac consuete ab ipsius loci archipresbitero visitari et plures ibi consueverint residere regulares canonici et multi clerici seculares virtutum Domino famulantes, ubi post unionem predictam moratur tantummodo unus solus, clerici etiam et parochiani dictarum ecclesiarum quasi absque capite non habeant ad quem recurrant in spiritualibus, a quo refici valeant pabulo verbi Dei, et per hoc tam eadem ecclesie quam dictus archipresbiteratus patiantur defectum non modicum in divinis et aliis ad curam pertinentibus animarum, mandamus quatinus, si tibi constiterit de premissis, unione ac confirmatione predictis nequaquam obstantibus, predictam ecclesiam de Goz in statum pristinum legitime revocare procures, faciens eam per illos ad quos pertinet, prout haecenus fieri consuevit, canonice ordinari, de archipresbitero et personis aliis ibidem Domino regulariter servituris. Contradictores etc. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1024

Latran, 23 décembre 1255.

Abbatibus et conventus monasterii S. Johannis Angeliacensis, ordinis s. Benedicti, precibus annuens, inhibet, ut nullus infra eorum parrochias absque eorum et diocesani speciali licentia monasterium, oratorium etc. construere valeat. (Reg. 24, f. 126v, ann. II, c. 16.)

« *Abbatibus et conventui monasterii Sancti Johannis Angeliacensis, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis.* Religionis vestre inducimur meritis, ut ea vobis concedamus benigne, per que vestro accrescit honori et vestris dispendiis obviatur. Inde namque est quod nos, devotionis vestre precibus annuentes, ut nullus infra monasterii vestri et prioratum eidem subjectorum parrochias monasterium, oratorium, ecclesiam vel capellam absque vestra et diocesani speciali licentia construere vel facere valeat, auctoritate presentium

inhibemus. Nulli etc. nostre inhibitionis etc. Dat. Laterani, X kalendas januarii, anno secundo. »

1025

Latran, 23 décembre 1255.

Abbatibus ejusdem monasterii ejusque membrorum prioribus indulget, ut pro dampnis et injuriis monachis et hominibus ejus illatis agere in judicio valeant. (Reg. 24, f. 126v, ann. II, c. 17.)

« *Abbatibus monasterii Sancti Johannis, ordinis sancti Benedicti, Xanctonensis diocesis, ejusque membrorum prioribus.* Exigentibus vestre devotionis meritis, petitionibus vestris libenter annuimus, ipsas in quantum cum Deo possumus et juris equitas persuadet ad exauditionis gratiam admittentes. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, ut pro dampnis, injuriis, monachis et hominibus vestris illatis ac etiam inserendis (*sic*) quantum vestri interest agere in judicio valeatis, auctoritate vobis presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. ut supra. »

1026

Latran, 22 décembre 1255.

Magistro Guillelmo, dicto Galet, canonico ecclesiae b. Radegundis Pictaviensis, indulget ut, praeter ecclesiam de Longa Villa quam curam animarum habentem se canonice proponit adeptum, unicum aliud beneficium, etiam personatum vel dignitatem, libere recipere et licite retinere valeat. (Reg. 24, f. 126v, ann. II, c. 18.)

« *Magistro Guillelmo dicto Galet, canonico ecclesiae beate Radegundis Pictaviensis.* Laudabilis conversationis et —. Dat. Laterani, XI kalendas januarii, anno secundo. »

1027

Latran, 5 janvier 1256.

Magistro Guillelmo de Saana, archidiacono ecclesiae Rothomagensis in Vulcasino Franciae, indulget, ut dignitatem etiam pontificalem recipere valeat, non obstante defectu natalium. (Reg. 24, f. 127, ann. II, c. 19.)

« *Magistro Guillelmo de Saana, archidiacono ecclesiae Rothomagensis in Vulcasino Francie.* Cum, sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, felicis recordationis I. papa predecessor noster tibi ut, non obstante defectu natalium quem patiebaris, de presbitero genitus et soluta, in susceptis ministrare ordinibus et archidiaconatum ac prebendam quos in Rothomagensi ecclesia obtines retinere libere et, predicto archidiaconatu resi-

gnato, aliam dignitatem, etiam si curam animarum haberet annexam, licite recipere ac retinere valeres, si tibi canonice offerretur, ita tamen quod, si ad pontificatus honorem te vocari contingeret, illum nequaquam reciperes absque licentia Sedis apostolice speciali per suas duxerit litteras indulgendum; nos, attendentes quod hujusmodi defectum natalium suppleas merito probitatis, ac volentes ex hoc tibi gratiam facere amplio-rem, tuis et dilecti filii magistri Tholomei de Pileo, capellani et consanguinei nostri, supplicationibus inclinati, ut pontificalem etiam dignitatem, si te ad ipsam canonice vocari contigerit, licite recipere ac libere retinere valeas, defectu non obstante predicto, devotioni tue auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, nonis januarii, anno secundo. »

1028

Latran, 12 janvier 1256.

Confirmat et refert sententiam Riccardi, S. Angeli diaconi cardinalis, Romae XVIII die decembris MCCLV latam inter conventum monasterii de Trisulto, Cartusiensis ordinis, Alatrinae diocesis, et communitatem Castrî Vici, quae conventui praedicto silvam Eyci tribuit. (Reg. 24, f. 127, ann. II, c. 20.)

« ... priori et conventui monasterii de Trisulto, Cartusiensis ordinis, Alatrine diocesis. Ea que iudicio etc. usque : communiri. Sane petitio vestra nobis exposita continebat, quod, cum in causa quam movebatis contra commune castrî Vici, Alatrine diocesis, super silva Eyci, felicitis recordationis I. papa predecessor noster, primo bone memorie S. tituli sancte Marie Transtiberim presbiterum cardinalem, postmodum lite tam in hujusmodi causa quam in ea quam per viam reconventionis dictum commune contra vos super eadem silva et quibusdam terris sitis juxta eam movebat legitime contestata, nos dilectum filium nostrum R. Sancti Angeli diaconum cardinalem dedissemus partibus auditores; idem R., cognitis utriusque cause meritis et juris ordine observato, tam in causa conventionis quam reconventionis hujusmodi diffinitivam pro vobis utraque parte presente sententiam promulgavit, prout in litteris inde confectis suoque sigillo munitis plenius continetur. Nos, igitur vestris supplicationibus inclinati, sententiam eandem ratam habentes et gratam ipsam, non obstante appellatione adverse partis, quam reputamus frivolum, auctoritate apostolica confirmamus etc. usque : communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :